

Số: 925 /BC-UBND

Phù Yên, ngày 29 tháng 9 năm 2021

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác Thi đua – Khen thưởng trong năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021 huyện Phù Yên (Báo cáo phục vụ Đoàn kiểm tra TĐKT tỉnh)

Kính gửi: Đoàn kiểm tra TĐKT tỉnh Sơn La.

I. KHÁI QUÁT CHUNG

1. Đặc điểm tình hình

Huyện Phù Yên nằm ở phía Đông Bắc tỉnh Sơn La, có tổng diện tích tự nhiên 123.655 ha, chiếm 8,7% diện tích toàn tỉnh. Huyện có 27 đơn vị hành chính, trong đó bao gồm 01 thị trấn và 26 xã với tổng số 215 bản, tiểu khu. Về dân số toàn huyện có trên 119 nghìn người, bao gồm 5 dân tộc chính, trong đó dân tộc Mường chiếm 40,82%, dân tộc Thái chiếm 27,8%, dân tộc Mông chiếm 13,75%, dân tộc Kinh chiếm 11,33%, dân tộc Dao chiếm 6,35%, còn lại là các dân tộc khác.

Cùng với bước tiến chung của cả tỉnh, năm 2021 trong thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội của huyện đã đạt được những kết quả toàn diện, quan trọng. Cơ cấu kinh tế chuyển dịch theo hướng tích cực. Kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội từng bước được đầu tư xây dựng, bộ mặt đô thị và nông thôn có nhiều đổi mới. Công tác xây dựng Đảng, chính quyền, nâng cao năng lực quản lý, điều hành của đội ngũ cán bộ, công chức từ huyện đến cơ sở thường xuyên được quan tâm, củng cố. Các chính sách về lao động, việc làm, chính sách với người có công, chính sách bảo trợ xã hội được cấp uỷ, chính quyền thường xuyên quan tâm. Đời sống của nhân dân được nâng lên rõ rệt, kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội được cải thiện, văn hoá, giáo dục có nhiều khởi sắc mới, an ninh quốc phòng được giữ vững và ổn định.

2. Chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

UBND huyện Phù Yên có chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn sau:

- Xây dựng, trình Hội đồng nhân dân huyện quyết định các nội dung quy định tại các điểm a, b, c và g khoản 1, khoản 2 và khoản 3 Điều 26 của Luật này và tổ chức thực hiện các nghị quyết của Hội đồng nhân dân huyện.
- Quy định tổ chức bộ máy và nhiệm vụ, quyền hạn cụ thể của cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện.
- Tổ chức thực hiện ngân sách huyện; thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, phát triển công nghiệp, xây dựng, thương mại, dịch vụ, du lịch,

nông nghiệp, lâm nghiệp, thủy sản, mạng lưới giao thông, thủy lợi, xây dựng điểm dân cư nông thôn; quản lý và sử dụng đất đai, rừng núi, sông hồ, tài nguyên nước, tài nguyên khoáng sản, nguồn lợi ở vùng biển, tài nguyên thiên nhiên khác; bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện các nhiệm vụ về tổ chức và bảo đảm việc thi hành Hiến pháp và pháp luật, xây dựng chính quyền và địa giới hành chính, giáo dục, đào tạo, khoa học, công nghệ, văn hóa, thông tin, thể dục, thể thao, y tế, lao động, chính sách xã hội, dân tộc, tôn giáo, quốc phòng, an ninh, trật tự, an toàn xã hội, hành chính tư pháp, bổ trợ tư pháp và các nhiệm vụ, quyền hạn khác theo quy định của pháp luật.

- Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn do cơ quan nhà nước cấp trên phân cấp, ủy quyền.

- Phân cấp, ủy quyền cho Ủy ban nhân dân cấp xã, cơ quan, tổ chức khác thực hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của Ủy ban nhân dân huyện.

3. Cơ cấu tổ chức, bộ máy

Huyện Phù Yên có tổng số: 104 cơ quan, đơn vị, trong đó:

- Cơ quan hành chính: 13 cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND huyện;

- Đơn vị sự nghiệp công lập: 64, trong đó:

+ Đơn vị sự nghiệp giáo dục: 61 đơn vị;

+ Đơn vị sự nghiệp khác: 03 đơn vị;

- UBND xã: 26 xã và 01 thị trấn.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC QUY ĐỊNH CỦA PHÁP LUẬT VỀ LĨNH VỰC THI ĐUA – KHEN THƯỞNG

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác thi đua, khen thưởng

1.1. Về tuyên truyền, phổ biến Luật TĐKT và các văn bản quy phạm pháp luật về TĐKT

- Trong thời gian qua, công tác Thi đua, khen thưởng của huyện Phù Yên đã đi vào nền nếp, có nhiều đổi mới. Phong trào thi đua yêu nước đã được tổ chức sâu rộng, có sức lan tỏa trong toàn huyện. Nhận thức của cán bộ công chức, người lao động đã có chuyển biến tích cực, tạo được sự thống nhất trong các cơ quan, đơn vị về vị trí, vai trò công tác Thi đua, khen thưởng, từ đó đã có nhiều giải pháp để chỉ đạo, tổ chức thực hiện công tác Thi đua, khen thưởng, đáp ứng yêu cầu giai đoạn mới góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ Chính trị, phát triển kinh tế - văn hóa xã hội hàng năm của huyện.

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt sâu sắc tư tưởng Thi đua ái quốc của Chủ tịch Hồ Chí Minh; Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07 tháng 4 năm 2014 của Bộ Chính trị (khoá XI) về tiếp tục đổi mới công tác thi đua, khen thưởng; Các văn

bản pháp luật về thi đua, khen thưởng tới toàn thể cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong huyện.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện Nghị định 91/2017/NĐ-CP ngày 31/7/2017 của Chính phủ; Quyết định 36/2017/QĐ-UBND ngày 04/11/2017 của ủy ban nhân dân tỉnh về ban hành Quy chế thi đua, khen thưởng tỉnh; Quyết định số 3906/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND huyện về ban hành Quy chế Thi đua, khen thưởng huyện đến các cơ quan, đơn vị tham gia giao ước thi đua trên địa bàn huyện.

- Tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 11/9/2019 của Ủy ban nhân dân huyện về tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến các cấp huyện Phù Yên tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh Sơn La lần thứ V năm 2020; Kế hoạch số 236/KH-UBND ngày 27/11/2018 của UBND huyện về phát động đợt thi đua đặc biệt thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện nhiệm kỳ 2015-2020, chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025, Hội nghị Điển hình tiên tiến huyện tiến tới Đại hội thi đua yêu nước tỉnh lần thứ V năm 2020 và Kỷ niệm 125 năm thành lập tỉnh Sơn La (10/10/1895-10/10/2020) và các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức thành công cuộc bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và bầu cử đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021-2026; Thực hiện sáng tạo các phong trào thi đua, đã được Thủ tướng Chính phủ phát động: “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển”, “Cả nước chung tay vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở” và các phong trào thi đua theo chuyên đề như: phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; Phong trào “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc”, “Giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, an toàn giao thông”; Các phong trào thi đua “Lao động sản xuất, kinh doanh giỏi”, “Xây dựng đời sống văn hóa”, thi đua phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật... tạo động lực phấn đấu thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện lần thứ XX.

- Đẩy mạnh phong trào thi đua trong lĩnh vực xây dựng Đảng, xây dựng hệ thống chính trị, bộ máy tổ chức Nhà nước, nâng cao năng lực và sức chiến đấu của tổ chức cơ sở Đảng, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh; Nâng cao công tác cải cách hành chính, tiếp tục rà soát, sắp xếp, kiện toàn, tinh gọn đầu mối các tổ chức hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả theo Nghị quyết số 18-NQ/TW, Nghị quyết số 19-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương khóa XII, triển khai có hiệu quả chính sách đối ngoại của Đảng và Nhà nước trong thời kỳ hội nhập quốc tế. Xây dựng chính quyền điện tử hướng tới chính quyền số, đô thị thông minh, cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức 3,4 cho người dân và doanh nghiệp.

1.2. Việc triển khai thực hiện các văn bản của tỉnh về công tác thi đua, khen thưởng

- Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 02/01/2020 của UBND tỉnh về phát động phong trào thi đua năm 2020; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 04/01/2021 về phát động phong trào thi đua năm 2021: UBND huyện đã ban hành Chỉ thị số 02/CT-UBND ngày 14/01/2020 về việc phát động phong trào thi đua năm 2020; Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 11/01/2021 về phát động phong trào thi đua năm 2021 trên địa bàn huyện Phù Yên.

- Kế hoạch số 52/KH-UBND ngày 21/01/2020 của UBND tỉnh về kế hoạch công tác Thi đua, khen thưởng năm 2020; Kế hoạch số 01/KH-UBND ngày 04/01/2021 về kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng năm 2021: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 57/KH-UBND ngày 26/02/2020 của UBND tỉnh về công tác Thi đua, khen thưởng trên địa bàn huyện Phù Yên năm 2020; Kế hoạch số 14/KH-UBND ngày 11/01/2021 về công tác thi đua, khen thưởng huyện Phù Yên năm 2021.

- Kế hoạch số 177/KH-UBND ngày 30/7/2019 của UBND tỉnh về tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến các cấp tiến tới đại hội thi đua yêu nước tỉnh Sơn La lần thứ V, năm 2020: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 192/KH-UBND ngày 11/9/2019 về tổ chức Hội nghị biểu dương điển hình tiên tiến các cấp tiến tới đại hội thi đua yêu nước tỉnh Sơn La lần thứ V, năm 2020.

- Kế hoạch số 223/KH-UBND ngày 13/11/2019 của UBND tỉnh phát động đợt thi đua đặc biệt thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2015 - 2020, chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh lần thứ V năm 2020 và Kỷ niệm 125 năm thành lập tỉnh Sơn La 10/10/1895 - 10/10/2020: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 226/KH-UBND ngày 27/11/2019 về việc phát động đợt thi đua đặc biệt thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh nhiệm kỳ 2015 - 2020, chào mừng Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, Hội nghị điển hình tiên tiến huyện Phù Yên tiến tới Đại hội Thi đua yêu nước tỉnh lần thứ V năm 2020 và Kỷ niệm 125 năm thành lập tỉnh Sơn La 10/10/1895 - 10/10/2020.

- Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 13/10/2020 của UBND tỉnh phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh giai đoạn 2020-2025: UBND huyện đã ban hành Chỉ thị số 07/CT-UBND ngày 20/10/2020 về phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh giai đoạn 2020-2025.

- Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 15/01/2021 của UBND tỉnh xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 27/01/2021 về xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn huyện.

- Kế hoạch số 96/KH-UBND ngày 06/4/2021 của UBND tỉnh về thực hiện công tác thi đua, khen thưởng trong tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026: UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 20/4/2021 về thực hiện công tác thi

đua, khen thưởng trong tổ chức bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV, đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021-2026.

- Quyết định số 1109/QĐ-UBND ngày 01/6/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính Nhà nước tỉnh Sơn La” giai đoạn 2021-2025: UBND huyện đã ban hành Quyết định số 1753/QĐ-UBND ngày 09/7/2021 ban hành Kế hoạch phát động phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính Nhà nước huyện Phù Yên” giai đoạn 2021-2025.

1.3. Việc xây dựng Kế hoạch công tác thi đua, khen thưởng, phát động các phong trào thi đua, đăng ký các chỉ tiêu thi đua và danh hiệu thi đua

- Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm 2020, năm 2021.

- Để thực hiện tốt phong trào thi đua năm 2021, Ủy ban nhân dân huyện đã ban hành các văn bản hướng dẫn việc đăng ký, ký kết thi đua năm 2021 đối với các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện; đăng ký thi đua đối với các đơn vị sự nghiệp giáo dục năm học 2020 – 2021, theo đó các nội dung, tiêu chí đăng ký thi đua của các cơ quan, đơn vị phù hợp với tình hình thực tế của từng địa phương, đơn vị, đánh giá đúng thực chất; bảo đảm sự thống nhất, khách quan trong quá trình bình xét thi đua.

1.4. Việc thực hiện quy trình xét các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cho các tập thể, cá nhân

Từ khi có Luật Thi đua, khen thưởng và Nghị định của Chính phủ, công tác Thi đua, khen thưởng có nhiều đổi mới và đi vào nền nếp, chất lượng được nâng lên, việc thẩm định hồ sơ khen thưởng và đề nghị khen thưởng được thực theo Luật Thi đua, khen thưởng và các văn bản hướng dẫn thi hành.

Hội đồng Thi đua – Khen thưởng huyện được kiện toàn đảm bảo đúng cơ cấu, chức năng, nhiệm vụ trong thực hiện việc bình xét thi đua, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân tiêu biểu có thành tích xuất sắc trong các phong trào thi đua trên địa bàn huyện đúng theo quy định.

1.5. Các biện pháp tổ chức thực hiện phong trào thi đua

- Người đứng đầu cơ quan, đơn vị phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm về chất lượng, hiệu quả công tác thi đua, khen thưởng; tăng cường kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, ngăn ngừa tiêu cực trong công tác thi đua, khen thưởng, tránh tình trạng khen thưởng tràn lan, không thực chất. Quan tâm khen thưởng cho đối tượng là các tập thể nhỏ, công nhân, nông dân, người trực tiếp sản xuất, công tác, lao động và học tập. Quan tâm khen thưởng đến cơ sở, vùng sâu, vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn và vùng dân tộc thiểu số.

- Đổi mới nội dung tổ chức phong trào thi đua: Tập trung về cơ sở, bám sát nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ trọng tâm, cấp bách để tổ chức phát động với các hình thức thi đua phong phú, hấp dẫn, có chủ đề, tên gọi dễ nhớ, có tiêu chí cụ thể, nội dung thiết thực, triển khai có hiệu quả, chống hình thức; Thực hiện

nghiêm túc việc đôn đốc, kiểm tra, sơ kết, tổng kết các phong trào thi đua, lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu để biểu dương, tôn vinh, khen thưởng kịp thời”; Phong trào thi đua phải thiết thực, sâu rộng và bao quát toàn bộ các lĩnh vực đời sống xã hội, các tầng lớp nhân dân, các thành phần kinh tế, các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận, các đoàn thể và lực lượng vũ trang.

- Đổi mới hình thức tổ chức phong trào thi đua: Hình thức phù hợp và hiệu quả nhất trong tổ chức phát động phong trào thi đua là gắn với sự kiện chính trị, lịch sử, văn hóa của đất nước, của dân tộc, của Đảng; gắn với ngày truyền thống, ngày kỷ niệm hoặc sự kiện lớn của ngành, địa phương, đơn vị, tập hợp đông đảo lực lượng tham dự, chứng kiến và lồng ghép trong đó để cấp có thẩm quyền phát động các phong trào thi đua; Hình thức tổ chức phong trào thi đua cũng phải phù hợp với đặc điểm, nhiệm vụ từng địa phương, đơn vị và khả năng tham gia của từng đối tượng cụ thể.

- Tăng cường phát hiện, bồi dưỡng, nhân điển hình tiên tiến: coi trọng việc phát hiện, bồi dưỡng điển hình và có nhiều hình thức, biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến, các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu trong các phong trào thi đua, tạo sức lan toả trong toàn xã hội.

1.6. Việc trích lập, quản lý và sử dụng quỹ thi đua, khen thưởng

Hàng năm, căn cứ dự toán kinh phí của Phòng Nội vụ huyện (cơ quan thường trực của Hội đồng Thi đua, khen thưởng), UBND huyện thực hiện cấp kinh phí theo quy trình và giao Phòng Nội vụ quản lý, chi trả cho các tập thể, cá nhân được khen thưởng; lập và lưu trữ chứng từ chi trả tiền khen thưởng theo quy định.

1.7. Việc chi trả tiền thưởng đối với các danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng cho các tập thể và cá nhân được khen thưởng

Sau khi Sở Nội vụ tỉnh chuyển tiền khen thưởng và sau khi có Quyết định khen thưởng của Chủ tịch UBND huyện, Phòng Nội vụ huyện đã thực hiện rút kinh phí khen thưởng tại Kho bạc Nhà nước huyện Phù Yên và chi trả cho các tập thể, cá nhân có thành tích ngay trong vòng 30 ngày kể từ ngày nhận được tiền thưởng.

Việc thực hiện công tác chi trả tiền khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích tại huyện Phù Yên hiện nay còn nhiều vướng mắc. Nhiều tập thể, cá nhân công tác tại vùng sâu, vùng xa, điều kiện đi lại khó khăn, chưa kịp thời đến nhận Bằng khen, tiền thưởng.

1.8. Việc xây dựng và giới thiệu gương điển hình tiên tiến

UBND huyện ban hành Chỉ thị phát động phong trào thi đua yêu nước; Kế hoạch xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trên địa bàn huyện Phù Yên giai đoạn 2021 – 2025 nhằm phát huy kết quả đạt được sau Hội nghị điển hình tiên tiến lần thứ V, quán triệt sâu sắc lời dạy của Bác “Mỗi người tốt, việc tốt là một bông hoa đẹp”, việc phát hiện, chăm chút “bông hoa đẹp” chính là để nhân rộng điển hình tiên tiến để thúc đẩy các phong trào thi đua, nâng cao chất lượng nhằm hoàn thành tốt và hoàn thành xuất sắc các nhiệm vụ

đề ra; tiếp tục đẩy mạnh công tác phát hiện, bồi dưỡng, xây dựng, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến trên tất cả các lĩnh vực.

Thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị về Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với sơ kết 04 năm thực hiện Quyết định số 319-QĐ/TU ngày 01/12/2016 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, UBND huyện đã giao các cơ quan, đơn vị phối hợp với Ban Tuyên giáo huyện ủy khảo sát, lựa chọn, đề xuất các gương điển hình tiên tiến gồm 10 tập thể, 20 cá nhân thuộc các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, cán bộ, công chức, viên chức, người lao động; Doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ gia đình, nông dân trên địa bàn huyện Phù Yên có thành tích tiêu biểu trong việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

Tiếp tục khảo sát các điển hình tiên tiến trong các lĩnh vực, đặc biệt là lĩnh vực xây dựng nông thôn mới, gương người tốt, việc tốt, dạy tốt – học tốt,... trong thời gian tới, phấn đấu xây dựng xã Huy Tân, Huy Thượng đạt chuẩn nông thôn mới trong năm 2021, góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng an ninh, thúc đẩy xây dựng huyện Phù Yên phát triển xanh, nhanh và bền vững.

2. Việc tổ chức sơ kết, tổng kết và đề nghị khen thưởng

- Tổ chức Hội nghị tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 và triển khai nhiệm vụ năm 2021 của cơ quan, đơn vị: Do tình hình dịch bệnh Covid-19 diễn biến phức tạp, khó lường, UBND huyện báo cáo tổng kết công tác thi đua, khen thưởng năm 2020, triển khai nhiệm vụ năm 2021 tại báo cáo số 1008/BC-UBND ngày 22/12/2020.

- Kết quả khen thưởng năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021

+ Năm 2020:

Khen thưởng xuyên: công nhận danh hiệu lao động tiên tiến cho 72 tập thể, 1.615 cá nhân; công nhận chiến sỹ thi đua cơ sở cho 80 cá nhân; tặng giấy khen cho 135 tập thể, 547 cá nhân.

Khen chuyên đề: Tặng giấy khen cho 66 tập thể, 252 cá nhân.

Khen đột xuất: Tặng giấy khen cho 23 tập thể, 70 cá nhân.

+ 6 tháng đầu năm 2021:

Khen thưởng xuyên: công nhận danh hiệu lao động tiên tiến cho 09 tập thể, 124 cá nhân; công nhận chiến sỹ thi đua cơ sở cho 18 cá nhân; tặng giấy khen cho 89 tập thể, 299 cá nhân.

Khen chuyên đề: Tặng giấy khen cho 55 tập thể, 112 cá nhân.

Khen đột xuất: Tặng giấy khen cho 67 tập thể, 281 cá nhân.

3. Hoạt động của Hội đồng Thi - Khen thưởng của cơ quan, đơn vị

- Việc ban hành các Quyết định thành lập, kiện toàn và Quy chế hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan, đơn vị: UBND huyện đã ban

hành Quyết định kiện toàn Hội đồng thi đua, khen thưởng số 110/QĐ-UBND ngày 20/01/2020 và Quyết định số 1198/QĐ-UBND ngày 10/5/2021.

- Hoạt động họp, xét, đề xuất khen thưởng của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng cơ quan, đơn vị: Hội đồng thi đua, khen thưởng huyện Phù Yên đã tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, đôn đốc các địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp theo kế hoạch công tác của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện; tổ chức họp xét thành tích khen thưởng hàng năm cho các tập thể, cá nhân về khen chuyên đề, khen đột xuất và các danh hiệu thi đua đúng quy định; tăng cường hoạt động chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện phong trào thi đua và công tác khen thưởng nhằm nâng cao vai trò, hiệu quả của các phong trào thi đua trên địa bàn huyện; phối hợp với Phòng Nội vụ (cơ quan Thường trực của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng huyện) xây dựng đề cương, chương trình công tác đối với việc kiểm tra khảo sát các địa phương, đơn vị; tham gia các đoàn kiểm tra của Hội đồng Thi đua, Khen thưởng huyện.

4. Công tác xét tặng Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Sơn La”

Kết quả đề nghị xét tặng và chuyển trao Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Sơn La”: Năm 2020: 01 cá nhân; Năm 2021: UBND huyện giao Phòng Nội vụ hướng dẫn, tổng hợp, trình Sở Nội vụ vào tháng 11 năm 2021 theo quy định.

Sau khi Sở Nội vụ tỉnh chuyển Huy hiệu và tiền khen thưởng, Ủy ban nhân dân huyện đã giao cho Phòng Nội vụ (cơ quan thường trực của Hội đồng thi đua khen thưởng huyện) thực hiện rút kinh phí khen thưởng tại Kho bạc Nhà nước huyện Phù Yên và chuyển trao cho UBND các xã, thị trấn để chuyển tới các cá nhân có thành tích.

Huyện Phù Yên đã thực hiện tốt công tác chuyển trao Kỷ niệm chương Huy hiệu “Vì sự nghiệp xây dựng và phát triển tỉnh Sơn La”. Đến nay không có bất kỳ phát sinh ý kiến, kiến nghị của cá nhân được nhận Huy hiệu trên địa bàn huyện.

5. Công tác tổng hợp, lưu trữ hồ sơ khen thưởng

- Các báo cáo định kỳ về công tác thi đua, khen thưởng: UBND huyện xây dựng các báo cáo định kỳ về công tác thi đua, khen thưởng đảm bảo chất lượng, thời gian quy định gồm: báo cáo sơ kết 6 tháng, báo cáo 9 tháng, báo cáo tổng kết năm.

- Việc lưu trữ, theo dõi kết quả khen thưởng: UBND huyện giao Phòng Nội vụ huyện thực hiện lưu trữ, theo dõi kết quả khen thưởng hàng năm theo quy định. Hồ sơ khen thưởng được lập hàng năm và giao nộp vào lưu trữ cơ quan theo quy định tại Luật Lưu trữ và các văn bản quy phạm pháp luật về văn thư, lưu trữ.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Phong trào thi đua của huyện Phù Yên dưới sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng; sự chỉ đạo, điều hành quyết liệt các cấp chính quyền, đã phát triển rộng khắp, tập trung giải quyết các vấn đề khó khăn, phức tạp của từng ngành, cơ quan, đơn vị, thực hiện đồng bộ các giải pháp nhằm tạo bước chuyển biến mạnh mẽ về chất trong các phong trào thi đua, bám sát nhiệm vụ chính trị, đảm bảo thiết thực, hiệu quả với nhiều hình thức và nội dung phong phú, phát huy tinh thần thi đua yêu nước, đồng thời khích lệ, động viên sự cố gắng nỗ lực của các cấp, các ngành, nhân dân các dân tộc, chiến sỹ các lực lượng vũ trang, đã phát huy được sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị và nhân dân trong huyện; tạo động lực thi đua hoàn thành và hoàn thành vượt mức các mục tiêu kinh tế - xã hội mà Nghị quyết Đại hội Đảng bộ huyện Phù Yên đã đề ra; kinh tế - xã hội tiếp tục có những chuyển biến tích cực, tăng trưởng kinh tế cơ bản đạt kế hoạch đề ra. Bộ mặt đô thị ngày càng khởi sắc; các lĩnh vực xã hội tiếp tục có những tiến bộ, quan tâm giải quyết các vấn đề an sinh xã hội, xóa đói giảm nghèo và thực hiện tốt các chính sách xã hội. Công tác phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí được tập trung chỉ đạo. An ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội đảm bảo, các hoạt động đối ngoại được tăng cường, mở rộng và đạt hiệu quả.

2. Tồn tại hạn chế

- Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng ở một số đơn vị còn xem nhẹ công tác tổ chức phát động thi đua, ký kết giao ước thi đua, đăng ký thi đua, bồi dưỡng phát hiện điển hình tiên tiến và công tác thanh tra, kiểm tra mà chỉ coi trọng công tác xét duyệt khen thưởng.

- Một số cơ quan, đơn vị, công tác thi đua, khen thưởng duy trì còn mang tính hình thức, rập khuôn, máy móc, chưa tạo được động lực và sự tham gia của đông đảo cán bộ, công chức, viên chức trong cơ quan. Công tác bình xét khen thưởng ở một số đơn vị còn chưa chặt chẽ, tràn lan, chưa đánh giá đúng thành tích, thực chất; Việc nộp hồ sơ đề nghị xét khen thưởng chưa kịp thời, làm chậm tiến độ chung của cả huyện.

- Công tác xây dựng, tuyên truyền, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến, mô hình mới đã được quan tâm triển khai, phối hợp thực hiện và đã đạt được những hiệu quả bước đầu, tuy nhiên chất lượng và hiệu quả tuyên truyền nhân tố mới, điển hình mới còn chưa đồng đều, chưa tạo được bước đột phá lớn.

3. Nguyên nhân

- Cấp ủy chính quyền, lãnh đạo một số đơn vị chưa quan tâm đúng mức đến công tác thi đua, khen thưởng do đó cũng ảnh hưởng đến công tác chỉ đạo điều hành và thực hiện nhiệm vụ của huyện.

- Thiếu sự phối hợp chặt chẽ giữa Hội đồng Thi đua - Khen thưởng các cấp, các ngành với cơ quan thông tin đại chúng của huyện nên hiệu quả tuyên truyền chưa cao.

- Một số ngành, cơ quan, đơn vị chưa quan tâm khen thưởng cho cá nhân là những người trực tiếp công tác, lao động và sản xuất; công tác tham mưu, đề

xuất của một số công chức làm công tác Thi đua - Khen thưởng ở cấp cơ sở còn hạn chế, chưa đáp ứng được yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn hiện nay.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

- Tiếp tục củng cố, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng Thi đua – Khen thưởng các cấp, tăng cường công tác kiểm tra, giám sát việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác thi đua, khen thưởng.

- Tổ chức tập huấn chuyên đề cho cán bộ, công chức trực tiếp làm công tác thi đua, khen thưởng tại các trường và các xã, thị trấn trên địa bàn.

Trên đây là báo cáo kết quả công tác thi đua, khen thưởng năm 2020 và 6 tháng đầu năm 2021 của Ủy ban nhân dân huyện Phù Yên phục vụ Đoàn kiểm tra tỉnh Sơn La./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- Đoàn kiểm tra TĐKT;
- TT huyện ủy;
- TT. HĐND-UBND;
- Lưu: VT, NV, (Y40b).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH



Đào Văn Nguyên